DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1908 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 080/2025

Ficam as pessoas físicas e jurídicas abaixo relacionadas, intimadas a apresentar defesa
em decorrência dos autos de infração lavrados pela fi scalização de Obras deste município,
no prazo de 30 (trinta) dias a partir do primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste
edital, de acordo com o artigo 469 da Lei 8.690/15.

Nº AUTO AUTUADO

105/2025 Dalceir Ferreira da Costa e S/M

524/2025 Espólio de José Fernando Azeredo

525/2025 Espólio de José Fernando Azeredo

526/2025 Espólio de José Fernando Azeredo

528/2025 Espólio de José Fernando Azeredo

712/2025 Aheros Ellan Paes Viana

713/2025 R. Jaber Empreendimentos Imob. Ltda.

914/2025 Neuza M. F. de Miranda e Outros

915/2025 Neuza M. F. de Miranda e Outros

916/2025 Neuza M. F. de Miranda e Outros

917/2025 Roland Coelho Correa

918/2025 Roland Coelho Correa

919/2025 Roland Coelho Correa

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2025.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE
ADIANTAMENTOS:

PROCESSO Nº:

2025.004.000034-7-CA
2025.004.000035-4-CA
2025.004.000028-9-CA

Vagner Santiago Barcelos
Carla Nogueira Patrão de Aquino
Huaderiton Dutra de Oliveira

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2025.

Luís Fernando de Alvarenga Leandro
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 104709/O-7 - Mat. 42.921

Sec. Mun. de Agricultura, Pecuária e Infraestrutura  Rural

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Infraestruture Rural

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0065/2025
PROCESSO Nº 2024.203.000007-6-PR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024
CONTRATADA: BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO
CNPJ nº: 52.226.073/0001-08

OBJETO: O objeto do presente é aquisição de máquinas (pá- carregadeira, motoniveladora
e trator agrícola) para atender a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca
(SEMAP) de Campos dos Goytacazes - RJ, (Emenda Parlamentar Convênio, nº
945520/2023 na plataforma TRANSFEREGOV por intermédio do Ministério da Agricultura
Pecuária e Pesca).

VALOR: R$ 1.172.000,00 (um milhão, cento e setenta e dois mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após a realização de cada parcela
do serviço, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/09/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de Setembro de 2025.

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Infraestruture Rural

Mat. nº. 40.704

Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profi ssionais da Educação– CACS

FUNDEB

V REUNIÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2025

A  Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação
Básica - CACS FUNDEB. Por meio deste edital convoco todos os membros deste conselho
para participação da Reunião Ordinária a realizar-se-á de forma online, pelo link https://
meet.google.com/use-ysbv-rpx, no dia 08 de outubro de 2025, às 9 horas e 30 minutos em
primeira chamada, e às 10 horas em segunda chamada, com a seguinte pauta:

I - Abertura:  Considerações Iniciais;
II - Ordem do Dia:
II.1 - Análise documental;
II.2 – Deliberação sobre o 3° Bimestre;
III - Assuntos Gerais;
IV - Encerramento.

Elaine Cristina Reis da Silva
Presidente do CACS FUNDEB/Campos dos Goytacazes-RJ

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho Municipal de Educação-CME

EDITAL Nº 15/2025

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

A Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
regimentais convoca os Conselheiros deste colegiado para participarem da ( 7 ª )  sétima
Reunião Ordinária a ser realizada no dia 01 de outubro de 2025 (quarta-feira) às 09:00
(nove) horas na sede da Casa dos Conselhos situada na Rua Sete Capitães, nº 46, Centro,
nesta cidade, que terá a seguinte pauta:

Pauta

I – Abertura: Homenagens de Estilo e Considerações Iniciais;

II - Leitura, Aprovação e Assinatura da Ata da reunião anterior;

III – Ordem do Dia: Análise e Aprovação do PARECER CME/CEI Nº 36/2025, referente
ao Processo nº R00025/2023; Análise e Aprovação do PARECER CME/CEI Nº 37/2025,
referente ao Processo nº R00028/2025; Análise e Aprovação do PARECER CME/CEI Nº
38/2025, referente ao Processo nº R00027/2025; Análise e Aprovação do PARECER CME/
CEI Nº 39/2025, referente ao Processo nº R00030/2025; Análise e Aprovação do PARECER
CME/CEI Nº 40/2025, referente ao Processo nº R00026/2025; Análise e Aprovação do
PARECER CME/CEI Nº 41/2025, referente ao Processo nº R00025/2025; Ciência da
Decisão da Câmara de Educação Infantil referente ao Processo nº R00029/2024, Ciência
da Decisão da Câmara de Educação Infantil referente ao Processo nº R00049/2024; Ciência
e Apreciação do Ofício 065/2025 – SEPE – Núcleo Campos e Assuntos gerais.

III - Comunicação da Presidente.

IV - Encerramento.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Presidente do Conselho Municipal de Educação

EXTRATO DO DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 003C/2024

Chamamento Público nº 001/2024

DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003C/2024, QUE ENTRE
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR MEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, E A SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE CAMPOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO E PARA INTERNAÇÕES
HOSPITALARES AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, AUTORIZADO
ATRAVÉS DO PROCESSO SMS, EDITAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024,
NA MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal
de Saúde e o HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAMPOS - CNES nº
2287382 e CNPJ nº 28.963.981/0001-91.

DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo temporário
do Contrato Administrativo nº 003C/2024, em atendimento a Portaria GM/MS nº 7.691, de 24
de julho de 2025.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O recurso de que trata o PARÁGRAFO PRIMEIRO desta Cláusula,
refere-se a aplicação de emenda parlamentar, que tem como fi nalidade o incremento
temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, visando a
manutenção da Unidade Privada sem Fins lucrativos, com instrumento contratual em vigor, com
intuito de melhorar a qualidade do atendimento hospitalar e garantir a efetividade da assistência
aos pacientes, sendo destinado ao custeio de internações e serviços ambulatoriais, com enfoque
em otimizar as condições de atendimento, mantendo a qualidade do atendimento, segurança e
o bem estar dos usuários SUS.

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O montante previsto neste Termo Aditivo é de R$ 1.000.000,00
(um milhão de reais), a ser repassado em parcela única, em conformidade com os
processos de pagamento instruídos pela Secretaria Finalística, após atendidas as condições
para essa modalidade de transferência, conforme especifi cado abaixo:

Secretaria Municipal de Saúde